
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n° 38 du 15 avril 2021

Hebdo 

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n° 38 du 15 avril 2021

Hebdo

ARS

Arrêté N°  ARS-PDL-DOSA-ASP-13-2021-72-PHARMACIE du 24 mars 2021 constatant la
cessation définitive d’activité de l’officine de pharmacie sise 119 rue Gambetta au MANS
(72000)

Arrêté N° ARS-PDL-DOSA-ASP-14-2021-72-PHARMACIE du 25 mars 2021 portant sur la
demande  de  licence  de  transfert  de  l’officine  sise  11  rue  du  maréchal  Joffre  à
BONNETABLE  (72110)  vers  le  12  rue  du  Plat  d’Etain  exploitée  par  la  SELARL
PHARMACIE de L’AVENIR

Arrêté  N°  ARS-PDL-DOSA-ASP-15-2021-44-PHARMACIE  du  31  mars  2021  portant
modification de la licence n° 44#000251 d’une officine de pharmacie sur la commune de
LA BAULE ESCOUBLAC

Arrêté  N°  ARS-PDL-DOSA-ASP-16-2021-44-PHARMACIE  du  9  avril  2021  portant
modification de la licence n° 44#000699 d’une officine de pharmacie sur la commune de
SAINT-PHILBERT-DE-GRAND-LIEU

Arrêté  N°  ARS-PDL-DOSA-ASP-17-2021-44-PHARMACIE  du  14  avril  2021  portant
modification de la licence n° 44#000804 d’une officine de pharmacie sur la commune de
COUFFE

Arrêté ARS-PDL/DOSA/AES/744/2021/44 du 14 avril 2021 accordant la modification de
références géographiques de l’autorisation détenue par le Centre Hospitalier de Saint-
Nazaire concernant la modalité d’hospitalisation à domicile, à Saint-Nazaire.

DIRM NAMO

Arrêté DIRM NAMO n°17/2021 du 13 avril 2021 portant fermeture de la pêche à pied des
coques (Cerastoderma edule) sur le gisement naturel de la baie de La Baule (zone 44-07-
02).



DREETS

Convention de délégation de gestion du 13 avril  2021 relative à l’expérimentation d’un
centre de gestion financière – direction régionale des finances publiques des Pays de la
Loire et de la Loire-Atlantique.

RECTORAT

Arrêté SG n° 2021/022 du 23 février 2021 portant modification de l'arrêté rectoral
modifié du 01/09/20 portant subdélégation de signature dans le domaine financier. 

Arrêté n°2021/DESUP/071du 30 mars 2021 relatif à la personnalité désignée par le
recteur  en  qualité  de  membre  des  comités  électoraux  consultatifs  des
établissements publics visés par les articles D.719-3 du code de l'éducation. 

Arrêté SG n° 2021/021 du 1er avril  2021 portant modification de l'arrêté rectoral
modifié  n°SG  n°2021/020  portant  subdélégation  de  signature  dans  le  domaine
financier. 



Agence Régionale de Santé

des Pays de la Loire



ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/13/2021/72

Constatant la cessation définitive d’activité de l’officine de pharmacie 
sise 119 rue Gambetta au MANS (72000)

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-5-1 et L. 5125-22 ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent POUGET en 
tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie (DOSA) ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-011 du 11 mars 2021, portant délégation de signature à Monsieur Florent 
POUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses collaborateurs ;

Vu l’arrêté préfectoral du 08 avril 1942 octroyant la licence n° 72#000032 à l’officine de pharmacie sise 119 rue 
Gambetta au MANS (72000) ;

Considérant la demande, en date du 10 mars 2021, présentée par Monsieur Walid DAFIMANE, pharmacien titulaire de 
la licence n° 72#000032, déclarant la fermeture définitive, à compter du 31 mars 2021 à minuit, de son officine de 
pharmacie sise 119 rue Gambetta au MANS (72000) ;

ARTICLE 1er : La cessation définitive d’activité de l’officine de pharmacie exploitée par Monsieur Walid DAFIMANE 
sise 119 rue Gambetta au MANS (72000) est enregistrée à compter du 31 mars 2021 à minuit.

La licence n° 72#000032 est caduque à cette date.

ARTICLE 2 : La licence de l’officine de pharmacie n° 72#000032 doit être remise, par Monsieur Walid DAHMANE, au 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire.

ARTICLE 3 : Le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux sera modifié en conséquence.

ARRETE

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


ARTICLE 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des 
Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes.

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date de 
publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 5 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de la 
Loire est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de la 
Préfecture de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le 24 mars 2021

Pour le Directeur général de l'Agence régionale de 
santé Pays de la Loire,
La responsable du département Accès aux soins 
primaires,



ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/14/2021/72

portant sur la demande de licence de transfert de l’officine sise 11 rue du Maréchal 
Joffre à BONNETABLE (72110) vers le 12 rue du Plat d’Etain exploitée par la 

SELARL PHARMACIE de L’AVENIR

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-3 et suivants et R. 5125-1 et suivants ;

Vu le décret n° 2018-671 du 30 juillet 2018 pris en application de l'article L. 5125-3, 1° du code de la santé publique 
définissant les conditions de transport pour l'accès à une officine en vue de caractériser un approvisionnement en 
médicament compromis pour la population ;

Vu l’arrêté ministériel du 30 juillet 2018 fixant la liste des pièces justificatives accompagnant toute demande de 
création, de transfert ou de regroupement d'officines de pharmacie ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent POUGET en 
tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie (DOSA) ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-011 du 11 mars 2021, portant délégation de signature à Monsieur Florent 
POUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses collaborateurs ;

Vu l’arrêté préfectoral du 17 octobre 1989 octroyant la licence n° 72#000367 à l’officine de pharmacie sise 11 rue 
du maréchal FOCH à BONNETABLE (72110) ;

Vu la demande présentée par Madame Stéphanie LEROI, pharmacien, tendant au transfert de l’officine que la 
SELARL PHARMACIE de L’AVENIR exploite, sise 11 rue du Maréchal Joffre à BONNETABLE (72110) vers le 12 rue 
du Plat d’Etain dans cette commune, demande enregistrée le 4 décembre 2020 au vu de l’état complet du dossier ;

Vu l'avis du représentant de l’Union des Syndicats de Pharmaciens d'Officine (USPO) pour la région Pays de la 
Loire, en date du 1er février 2021 ;

Vu l’avis du représentant de la Fédération des Syndicats Pharmaceutiques de France (FSPF) pour la région Pays 
de la Loire, en date du 15 janvier 2021 ;

Vu l’avis du Conseil Régional Pays de la Loire de l'Ordre des Pharmaciens en date du 21 janvier 2021 ;

Considérant que le transfert sollicité s’effectue au sein du quartier délimité, conformément à l'article L.5125-3-1 du 
code de la santé publique : au nord, à l’ouest et au sud par la RD 301 et à l’est par la D7 ;

Considérant que le transfert de l’officine permettra une desserte en médicaments optimale au regard des besoins de 
la population résidente du quartier ainsi délimité et du lieu d'implantation choisi par le pharmacien demandeur ;

Considérant que le transfert sollicité ne compromettra par ailleurs pas l'approvisionnement nécessaire en 
médicaments de la population résidente du quartier ni de la commune d’origine de l’officine ;

Considérant ainsi que le transfert répond aux conditions posées par l’article L. 5125-3 du code de la santé publique ;

17 boulevard Gaston Doumergue- CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 -www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


Considérant l’avis émis le 24 mars 2021 par le pharmacien inspecteur de santé publique de l’Agence régionale de 
santé Pays de la Loire sur les conditions d’installation envisagées pour la future officine ;

Considérant que le local proposé en vue du transfert respecte les conditions prévues aux articles R.5125-8 et R.5125- 
9 et au 2° de l'article L. 5125-3-2 du code de la santé publique ;

ARTICLE 1er : La demande de licence, présentée par Madame Stéphanie LEROI, pharmacien, au nom de la SELARL 
PHARMACIE de L’AVENIR, en vue d’être autorisée à transférer l'officine de pharmacie sise 11 rue du Maréchal Joffre 
à BONNETABLE (72110) vers le 12 rue du Plat d’Etain dans cette commune est acceptée.

ARTICLE 2 : Une licence enregistrée sous le n° 72#000449 est délivrée à la SELARL PHARMACIE de L’AVENIR 
pour le nouvel emplacement de l’officine de pharmacie.

Le fichier national des établissements sanitaires et sociaux sera modifié en conséquence.

ARTICLE 3 : La présente autorisation de transfert ne prendra effet qu'à l'issue d'un délai de trois mois à compter de la 
notification de l'arrêté d'autorisation au pharmacien demandeur.

L’officine doit être effectivement ouverte au public, au plus tard, à l’issue d’un délai de deux ans qui court à partir du 
jour de la notification du présent arrêté, sauf prolongation en cas de force majeure.

ARTICLE 4 : L’arrêté préfectoral en date du 17 octobre 1989 sera abrogé, dès l'ouverture de la nouvelle officine au 
public.

ARTICLE 5 : Toute fermeture définitive de l’officine entraîne la caducité de la licence qui doit être remise au Directeur 
général de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, par son dernier titulaire ou par ses héritiers.

ART ICLb ü : Le présent arrêté peut taire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des 
Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent (ce tribunal peut 
être saisi par l’application Télérecours citoyens, accessible par le site telerecours.fr).

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date de 
publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 7 : La Directrice par intérim de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé 
Pays de la Loire est chargée, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs 
des préfectures de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

ARRETE :

Fait à Nantes, le 25 mars 2021

Pour le Directeur général de l'Agence régionale de 
santé Pays de la Loire,
La responsable du département Accès aux soins



ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/15/2021/44

portant modification de la licence n° 44#000251 d’une officine de pharmacie

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-3 et R. 5125-11 ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent POUGET en 
tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l'autonomie (DOSA) ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-011 du 11 mars 2021, portant délégation de signature à Monsieur Florent 
POUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses collaborateurs ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 766 en date du 22 mai 1950 octroyant la licence n° 44#000251 à l’officine de pharmacie 
sise 12 place du Marche à LA BAULE-ESCOUBLAC (44500) ;

Considérant que toute modification de l'adresse d’une officine de pharmacie sans déplacement est portée à la 
connaissance du directeur général de l'agence régionale de santé qui la prend en compte dans un arrêté 
modificatif de la licence de l'officine ;

Considérant le mail reçu le 17 mars 2021 par lequel Madame Nathalie ORIO sollicite la modification de la licence 
n° 44#000251 afin de prendre en compte le changement de la dénomination de la rue où est situé l’emplacement de 
l’officine de pharmacie qu’elle exploite à LA BAULE-ESCOUBLAC (44500);

Considérant le certificat de numérotage de la commune de LA BAULE-ESCOUBLAC (44500) en date du 17 mars 
2021, indiquant que l’emplacement de l’officine est désormais dénommé « 10-12 Avenue du Marché » dans cette 
commune ;

ARTICLE 1er : L’arrêté n° 766 en date du 22 MAI 1950 portant licence n° 44#000251 est modifié comme suit :

ARRETE :

Les termes :

« 12 Place du Marché à LA BAULE-ESCOUBLAC (44500) »

sont remplacés, chaque fois qu’ils apparaissent, par les termes :

« 10-12 Avenue du Marché à LA BAULE-ESCOUBLAC (44500) »

Le reste de la licence est sans changement.

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


ARTICLE 2 : Le fichier National des établissements sanitaires et sociaux sera modifié en conséquence.

ARTICLE 3 : Le présent arrêté sera communiqué pour information au représentant régional désigné par chaque 
syndicat représentatif de la profession au sens de l'article L. 162-33 du code de la sécurité sociale pour les Pays de la 
Loire et au Conseil régional Pays de la Loire de l’Ordre des pharmaciens.

ARTICLE 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des 
Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes.

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date de 
publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l'application de la présente décision.

ARTICLE 5 : La Directrice par intérim de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l'Agence régionale de santé 
Pays de la Loire est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de 
la Préfecture de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le 3 1 MARS 2021

Pour le Directeur général de l'Agence régionale de 
santé Pays de la Loire,
La responsable du département Accès aux soins
primaires,

Evelyne RIVET



ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/16/2021/44

portant modification de la licence n° 44#000699 d’une officine de pharmacie

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-3 et R. 5125-11 ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent POUGET en 
tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie (DOSA) ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-011 du 11 mars 2021, portant délégation de signature à Monsieur Florent 
POUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses collaborateurs ;

Vu l’arrêté préfectoral en date du 24 juin 2005 octroyant la licence n° 44#000699 à l’officine de pharmacie sise 
Centre Commercial Hyper U La Chaussée à SAINT-PHILBERT-DE-GRAND-LIEU (44310) ;

Considérant que toute modification de l'adresse d’une officine de pharmacie sans déplacement est portée à la 
connaissance du directeur général de l'agence régionale de santé qui la prend en compte dans un arrêté 
modificatif de la licence de l'officine ;

Considérant le mail reçu le 08 avril 2021 par lequel la SELAS Olivier FRISON - Jean-Charles VEYRAC Notaires 
associés sollicite la modification de la licence n° 44#000699 afin de prendre en compte le changement de la 
dénomination de la rue où est situé l’emplacement de l’officine de pharmacie que Cédric MONNIER, Manuela BLANC 
et Olivier LUCAS exploitent à SAINT-PHILBERT-DE-GRAND-LIEU (44310) ;

Considérant le certificat de numérotation du Maire de la commune de SAINT-PHILBERT-DE-GRAND-LIEU (44310) en 
date du 01 avril 2021, indiquant que l’emplacement de l’officine est désormais dénommé « 4 La Chaussée » dans 
cette commune ;

« Centre Commercial Hyper U La Chaussée à SAINT-PHILBERT-DE-GRAND-LIEU (44310)» 

sont remplacés, chaque fois qu’ils apparaissent, par les termes :

« Centre Commercial Hyper U 4 La Chaussée à SAINT-PHILBERT-DE-GRAND-LIEU (44310)»

ARRETE :

ARTICLE 1er : L’arrêté en date du 24 juin 2005 portant licence n° 44#000699 est modifié comme suit :

Les termes :

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


Le reste de la licence est sans changement.

ARTICLE 2 : Le fichier National des établissements sanitaires et sociaux sera modifié en conséquence.

ARTICLE 3 : Le présent arrêté sera communiqué pour information au représentant régional désigné par chaque 
syndicat représentatif de la profession au sens de l'article L. 162-33 du code de la sécurité sociale pour les Pays de la 
Loire et au Conseil régional Pays de la Loire de l’Ordre des pharmaciens.

ARTICLE 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des 
Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes.

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date de 
publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 5 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de la 
Loire est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de la 
Préfecture de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le o g m. 2021
Pour le Directeur général de l'Agence régionale de 
santé Pays de la Loire,
Le Directeur de l'offre de santé et en faveur de 
l'autonomie,

Florent ROUGET



ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/17/2021/44 

portant modification de la licence n° 44#000804 d’une officine de pharmacie

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-3 et R. 5125-11 ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent POUGET en 
tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie (DOSA) ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-011 du 11 mars 2021, portant délégation de signature à Monsieur Florent 
POUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses collaborateurs ;

Vu l’arrêté de l’Agence Régionale de Santé en date du 12 février 2020 octroyant la licence n° 44#000804 à 
l’officine de pharmacie sise rue Saint Jérôme à COUFFE (44521) ;

Considérant que toute modification de l'adresse d’une officine de pharmacie sans déplacement est portée à la 
connaissance du directeur général de l'agence régionale de santé qui la prend en compte dans un arrêté 
modificatif de la licence de l'officine ;

Considérant le dossier reçu via démarches simplifiées le 09 avril 2021 par lequel Monsieur Mathieu COLLIN sollicite la 
modification de la licence n° 44#000804 afin de prendre en compte le changement de la dénomination de la rue où 
est situé l’emplacement de l’officine de pharmacie qu’il exploite à COUFFE (44521) ;

Considérant l’extrait du registre des délibérations du conseil municipal de la commune de COUFFE (44521) en date 
du 20 juin 2019, indiquant que l’emplacement de l’officine est désormais dénommé « 1 impasse des écureuils » dans 
cette commune ;

ARRETE :

ARTICLE 1er : L’arrêté en date du 12 février 2020 portant licence n° 44#000804 est modifié comme suit : 

Les termes :

« me Saint Jérôme à COUFFE (44521) »

sont remplacés, chaque fois qu’ils apparaissent, par les termes :

« 1 impasse des écureuils à COUFFE (44521) »

Le reste de la licence est sans changement.

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


ARTICLE 2 : Le fichier National des établissements sanitaires et sociaux sera modifié en conséquence.

ARTICLE 3 : Le présent arrêté sera communiqué pour information au représentant régional désigné par chaque 
syndicat représentatif de la profession au sens de l'article L. 162-33 du code de la sécurité sociale pour les Pays de la 
Loire et au Conseil régional Pays de la Loire de l’Ordre des pharmaciens.

ARTICLE 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des 
Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes.

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date de 
publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 5 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de la 
Loire est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de la 
Préfecture de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le l‘t AVR. 2021
Pour le Directeur général de l'Agence régionale de 
santé Pays de la Loire,
Le Directeur de l'offre de santé et en faveur de



N° ARS-PDL/DOSA/AES/ /2021/44

ARRETE

Modifiant l’arrêté ARS-PDL/DAS/ASR/211/2015/44 du 11 mai 2015 relatif à la référence géographique de 
l’autorisation accordée au Centre Hospitalier de Saint-Nazaire concernant la modalité d’hospitalisation

à domicile

Le Directeur général de l'Agence régionale de santé des Pays de la Loire

VU le code de la santé publique, et notamment les articles L 1431-2, L 1432-2, L 6122-1 et suivants et R 6122- 
23 et suivants,

VU la loi 2013-403 du 17 mai 2013 relative à l'élection des conseillers départementaux, des conseillers 
municipaux et des conseillers communautaires, et modifiant le calendrier électoral,

VU le code officiel géographique de l’Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques,

VU l’arrêté DAS/ASH/n°071/2010/44 de la Directrice générale de l’Agence régionale de santé des Pays de la 
Loire en date du 23 juillet 2010 autorisant le Centre Hospitalier de Saint-Nazaire, pour l’exercice de l’activité de 
soins de suite et de réadaptation non spécialisés en hospitalisation à domicile avec mention de prise en 
charge, à titre exceptionnel, des enfants de moins de six ans et des enfants ou adolescents (6 à 17 ans),

CONSIDERANT que l’association Hospitalisation à Domicile 35 a renoncé à desservir, pour l'exercice des 
activités de médecine, obstétrique et soins de suite et réadaptation en hospitalisation à domicile les 
communes d’Avessac, Fégréac et Saint-Nicolas de Redon,

CONSIDERANT que le centre hospitalier de Saint Nazaire s’est porté candidat pour prendre en charge les 
patients des communes précitées.

Arrête

Article 1er : Le territoire d’intervention du Centre Hospitalier de Saint-Nazaire, pour la modalité 
d’hospitalisation à domicile, est constitué des communes citées en annexe au présent arrêté.

Article 2 : Cette modification de référence géographique n’a aucun effet sur les échéances des autorisations 
délivrées.

Article 3 : Cet arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois :
d’un recours gracieux auprès du Directeur général de l’Agence Régionale de Santé (ARS, Pays de la 
Loire, CS 56233, 44262 NANTES Cedex 2) ;
d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des Solidarités et de la Santé (14, avenue Duquesne 
75350 PARIS 07 SP) ;
d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes (6, allée de l’Ile Gloriette - 44041 
NANTES cedex 01).

Le délai de recours prend effet :
pour l’intéressé, à compter de la date de notification du présent arrêté ; 
pour les tiers, à compter de la date de publication du présent arrêté.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.



Article 4 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l'Agence régionale de santé des Pays 
de la Loire, est chargé de l'exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de Région.

Fait à Nantes, le t “t AVR. 2021

Le responsable du département des établissements de santé,



ANNEXE - Liste des communes composant le territoire d’intervention du Centre Hospitalier de Saint-
Nazaire, pour la modalité d’hospitalisation à domicile

Dépt Communes Dépt Communes

44 ASSERAC 44 MONTOIR-DE-BRETAGNE

44 AVESSAC 44 PAIMBOEUF

44 BATZ-SUR-MER 44 PIRIAC-SUR-MER

44 BESNE 44 PONTCHATEAU

44 BOUEE 44 PORNIC

44 CAMPBON 44 PORNICHET

44 CHAUMES-EN-RETZ 44 PREFAILLES

44 CHAUVE 44 PRINQUIAU

44 CORSE PT 44 QUILLY

44 CROSSAC 44 SAINT-ANDRE-DES-EAUX

44 DONGES 44 SAINT-BREVIN-LES-PINS

44 DREFFEAC 44 SAINTE-ANNE-SUR-BRIVET

44 FEGREAC 44 SAINTE-REINE-DE-BRETAGNE

44 FROSSAY 44 SAINT-GILDAS-DES-BOIS

44 GUENROUET 44 SAINT-HILAIRE-DE-CHALEONS

44 GUERANDE 44 SAINT-JOACHIM

44 HERBIGNAC 44 SAINT-LYPHARD

44 LA BAULE-ESCOUBLAC 44 SAINT-MALO-DE-GUERSAC

44 LA BERNERIE-EN-RETZ 44 SAINT-MICHEL-CHEF-CHEF

44 LA CHAPELLE-DES-MARAIS 44 SAINT-MOLF

44 LA CHAPELLE-LAUNAY 44 SAINT-NAZAIRE

44 LA PLAINE-SUR-MER 44 SAINT-NICOLAS-DE-REDON

44 LA TURBALLE 44 SAINT-PERE-EN-RETZ

44 LAVAU-SUR-LOIRE 44 SAINT-VIAUD

44 LE CROISIC 44 SAVENAY

44 LE POULIGUEN 44 SEVERAC

44 LES MOUTIERS-EN-RETZ 44 TRIGNAC

44 MALVILLE 44 VILLENEUVE-EN-RETZ

44 MESQUER

44 MISSILLAC





Direction Interrégionale de la Mer

Nord Atlantique-Manche Ouest







Direction Régionale à l’Économie, de
l’Emploi, du Travail et des Solidarités











Rectorat

Région Académique Pays de la Loire

Académie de Nantes















Achevé d'imprimer au secrétariat général pour les affaires régionales


	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

